Di antara akhlak terpuji terhadap diri sendiri adalah sebagai berikut :

a) Sabar

Menurut penuturan Abu Thalib Al-Makky (w. 386/996), sabar

adalah menahan diri dari dorongan hawa nafsu demi menggapai

keridhoan Tuhannya dan menggantinya dengan bersungguh-sungguh

menjalani cobaan-cobaan Allah Swt terhadapnya. Sabar dapat

didefinisikan pula dengan tahan menderita dan menerima cobaan dengan

hati ridha serta menyerahkan diri kepada Allah Swt.

Namanya terkadang diucapkan Ghazzali (dua Z), yang artinya tukang pintal

benang wol, karena pekerjaan ayah Al-Ghazali ialah tukang pintal benang wol.

Sedangkan yang lazim ialah Ghazali (satu Z), diambil dari kata Ghozalah nama

kampung kelahirannya.

Imam Al- Ghazali dilahirkan di desa Thus, pada tahun 450 H/1057 M dan wafat

tahun 505 H/1111 M. pada masa hidupnya, bertepatan dengan masa pemerintahan

Perdana Menteri Nizamul Muluk dari kerajaan bani Saljuk. Imam ghazali dikenal

sebagai fuqaha, mutakallim, filsuf, sufi, dan ahli didik yang dikagumi oleh ulama-

ulama besar karena sangat dalam dan luas ilmunya. Ia sering berpendapat bahwa

Bagi

Imam Al-Ghazali Allah SWT dan Rasulnya adalah guru-guru yang dapat memberi

ilmu yang diharapkan yaitu, Ilmul Yaqin yang mana didalamnya tidak ada keraguan.

Jadi tolak ukur ilmu menurut Imam Al-Ghazali adalah Al-Qur’an dan Sunnah.

Setelah Imam Al-Ghazali menjalani kehidupan tasawuf, pada tahun 499/1105. Fahr

al-Mulk putra Perdana Menteri Nizam Al-Mulk meminta Imam Al-Ghazali untuk

memimpin Perguruan An-Nizamiyyah di Baghdad. Tawaran ini oleh Imam Al-

Ghazali diterima, tetapi hanya berjalan dua tahun saja. Setelah itu beliau kembali

untuk mendirikan Zawiyyah Sufiyyah, semacam pesantren bagi para salik untuk

pengembangan ilmu pengetahuan dan tasawuf, kemudian berkarya secara intelektual,

dan juga spiritual, pada tanggal Jumadil Akhir 505 H / 15 Desember 1111 M, Imam

Al-Ghazali menghembuskan nafas terakhir dalam pangkuan adiknya tercinta, Ahmad

Mujaddidi dalam usia 55 tahun di tanah kelahirannya. Imam Al-Ghazali

meninggalkan tiga orang anak perempuan dan satu anak laki-laki yang diberi nama

Hamid yag mendahuluinya ketika masih kecil, itulah mengapa Imam Al-Ghazali